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Abstract 
Dagens barn tar del av mycket olika populärkultur i sin vardag. Dessa erfarenheter tar barnen 

med in i förskolan där de bearbetar sina erfarenheter i leken med andra barn. Den här studien 

syftar därför till att undersöka förskollärares bemötande, samt vilka möjligheter och 

utmaningar de ser med att inkludera populärkulturen i deras undervisning. Med hjälp av en 

kvalitativ metod i form av semistrukturerade intervjuer med förskollärare blev deras 

bemötande tydligt. Resultatet analyserades därefter med hjälp av sociokulturell teori och de 

sociokulturella begreppen mediering, appropriering och stöttning. Resultatet visade på att 

förskollärarna alla hade olika bemötande av barnens populärkultur. Bemötandet berodde dels 

på förskollärarnas egna kulturella värderingar, dels om deras kunskap om den populära 

populärkulturen bland barnen i deras barngrupp. Populärkulturen är ett meningsfullt 

medierande verktyg då det gemensamma populärkulturella intresset hjälper barns 

språkutveckling och relationsskapande. Samtidigt kan erfarenhet av våldsam och stereotyp 

populärkultur leda till utmaningar vilket kräver ett medvetet och lyhört förhållningssätt från 

förskolläraren. 

 

Nyckelord: Barns populärkultur; Barns lärande; Mediering; Förskollärare; Stöttning; 

Sociokulturell teori 
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Today's children experience a lot of popular culture in their daily life. The children bring 

these experiences to preschool where they process them playing with other children.  

Therefore this study aims to examine preschool teachers' approach to children's popular 

culture, and what opportunities and challenges they see in including popular culture in their 

teaching. Using a qualitative method by interviewing preschool teachers, their different 

approaches became clear. The results were then analysed with a sociocultural theory. The 

study showed that the preschool teachers all have different approaches to the children's 

popular culture. The approaches are affected by the teachers' cultural values and knowledge 

of the common popular culture. Popular culture is a meaningful mediating tool for children's 

language development and relationship building, thanks to the common cultural interest. At 

the same time children's experience of violence and stereotypes through popular culture can 

lead to challenges, which places demands on the teachers' conscious and reflective 

approaches. 

Keywords: Children's popular culture; Children's learning; Mediation; Preschool teachers; 

Scaffolding; Sociocultural theory 
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1. Inledning 

 
Både innan och under min studietid har jag arbetat på förskola och även haft VFU 

(Verksamhetsförlagd utbildning). På samtliga av de förskolor där jag arbetat och haft VFU på 

har jag saknat ett aktivt arbete med barns populärkultur, trots att det i Läroplanen för 

förskola: Lpfö 18 (Skolverket 2025, s 6.) står att undervisningen ska grunda sig i barnens 

intressen. Utifrån min erfarenhet är barns intressen ofta olika former av kultur.  

 

Barnkonventionen (1989) och Läroplanen för förskola: Lpfö18 (2025) är de två juridiska 

dokumenten om barnkultur som finns i Sverige. Barnkonventionen (1989, s. 27) är sedan år 

2020 lag i Sverige och redogör bland annat för barnens rätt till kultur, kopplat till barnens 

religion, traditioner, etnicitet, värden och bakgrund, för att barnen ska få möjlighet att 

utveckla och utforska sin identitet. Läroplanen för förskola: Lpfö 18 (Skolverket 2025, s. 5-6) 

beskriver att förskolan ska vara en kulturell mötesplats där barnen får ta del av olika kulturer 

för att lära sig om vikten av kulturell mångfald.  

 

Barnkultur som forskningsområde har tidigare beskrivits utifrån en uppdelning mellan 

kategorierna kultur för barn, kultur med barn och kultur av barn (Mouritsen 1995, s. 146-

147). Kultur för barn är vuxenproducerad konst och kultur skapad för barn, som till exempel 

böcker, filmer, musik och teater. Kultur med barn handlar istället om att inkludera barn i 

skapandet av konst och kultur. Olika fritidsaktiviteter som idrott och musikskolor kan var 

exempel på sådan kultur. Kultur skapad av barn beskriver Mouritsen (1995, s. 147) som 

lekkulturen där barn får möjlighet att skapa fritt i samspel med andra eller med olika objekt.  

 

Den här studien kommer att undersöka vuxenproducerad kultur för barn. Professor i socialt 

arbete, Harald Swedner (1996, s. 188) gör en definitionsmässig uppdelning mellan kultur som 

finkultur och folkkultur. Han förklarar att den kultur som dominerar i samhället är den som 

stämplas som fin av samhällets individer med hög ekonomisk, politisk eller social status. 

Därför värdesätts inte folkkulturen trots dess positiva inverkan. Det som på 1960-talet 

kallades för folkkultur beskrivs idag främst som populärkultur. Storey (2021, s. 5–9) menar 

att populärkultur är den kultur som är omtyckt av många. 
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Folkhälsomyndigheten (2024) gick nyligen ut med rekommendationen att barn under 2 år inte 

bör använda skärmar alls och att barn mellan 2-5 år endast bör använda skärmar max en 

timme per dag. Även Skolverket (2025) har i den reviderade versionen av Läroplanen för 

förskola 2018: Lpfö18 valt att ta bort allt med digitalisering. Här har det skett en betydande 

förändring om man jämför med den tidigare läroplanen där digitaliseringen var väldigt central 

(Skolverket 2018, s.9).  

 

Trots detta tittar 50% av alla 4-åringar på film eller tv-program minst en timme om dagen, 

visar i en rapport utgiven av Mediemyndigheten (Andersson 2025, s. 12). Forskning på 

området tenderar att lyfta dubbla budskap gällande aktuell media som riktar sig till barn. Å 

ena sidan sägs media vara skadligt för barn därför att den är alltför lättillgänglig och inte 

anses gynna barns egen kreativitet, å andra sidan konstaterar forskningen att media spelar en 

stor roll i barns liv (Johansen, 2019 s.63). 

 

En del av barns populärkulturella erfarenheter riktar sig främst till vuxna, vilket kan skapa en 

oro då de vuxna inte vet hur de ska bemöta det (Berggren & Söderlund 2023, s. 18). Detta 

kan beskrivas som moralpanik då många vuxna har en överdriven oro att viss kultur ska leda 

till ett hot mot samhällets värderingar och traditioner (Cohen 2002, s.34). Populärkulturens 

roll i förskolan är något som diskuteras mycket i media och blir därför relevant att undersöka 

(ViLärare 2025). Begreppet populärkultur omfattar många genres, men den här studien 

kommer att fokusera tv-serier, filmer, musik, mobil- och tv-spel, då det är den populärkultur 

som barnen i Sverige har störst intresse av (Anderssons 2025, s.12).  

 

Den här studien blir därför relevant då barn tar del av mycket populärkultur, som är skapad 

för barn, i sin vardag som de tar med sig in i förskolan. Barns populärkultur är något som 

skapar osäkerhet hos vuxna och därför värdesätts ofta finkulturen högre och prioriteras i 

förskolan. Eftersom förskolans undervisning ska grunda sig i barnens intressen som till stor 

del är olika former av populärkultur blir det därför viktigt att få syn på hur det 

populärkulturella intresset får ta plats i undervisningen. 
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1.1 Syfte och frågeställning 

Studiens syfte är att undersöka förskollärares bemötande av barns populärkultur i förskolan 

samt vilka möjligheter och utmaningar de ser med att inkludera populärkulturen i 

undervisningen. 

 

● Hur beskriver förskollärare att de bemöter barns populärkultur? 

● Vilket utrymme får barns populärkultur i förskolan? 

● Vad ser förskollärare för möjligheter och utmaningar med att inkludera populärkultur 

i förskolans undervisning? 
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2. Tidigare forskning 

 
I den här delen kommer tidigare forskning om barns populärkultur att presenteras. Artiklarna 

är både nationella och internationella, och är valda utifrån mina frågeställningar. Följande 

delar är uppdelade i tre underrubriker: Barns populärkultur som utmaning, Barns 

populärkultur som möjlighet och Förskollärarens roll i arbetet med barns populärkultur. 

 

2.1 Barns populärkultur som utmaning 

Att integrera barns populärkultur i förskolan kan leda till en del utmaningar. Barnkulturen 

kan delas upp i en bildande och marknadsorienterad kultur, förklarar Mouritsen (1995, s. 

148). Han menar att den bildande kulturen oftast är den som förekommer i förskolan medan 

den marknadsorienterade är den som barnen främst tar del av via skärmar och blir därmed allt 

mer centrala i barnens liv då tillgängligheten ökar.  
 

Utmaningar med den marknadsorienterade kulturen för barn har även tagits upp av 

pedagogikforskare som Helene Dahlström som i sin studie redogör för hur 

förskollärarstudenter ser på populärkulturens betydelser i undervisningen på förskolan. I 

studien framgår både för- och nackdelar med populärkulturen i förskolan (Dahlström 2023, 

s.70). Dahlström menar att populärkulturen kan leda till exkludering då alla barn inte har 

tillgång till populärkultur i hemmet. Även populärkultur i form av kläder och leksaker menar 

hon också kan skapa utmaningar då alla barnen kanske inte har samma ekonomi och därmed 

inte har möjlighet att köpa kläder med populärkulturella motiv.  

 

Dahlström (2023, s.78-79) anser att förskolan inte kan kompensera för hemmets brist på 

populärkultur i form av tillgång till TV och kommersiella produkter med olika 

populärkulturella karaktärer. Hon menar dock att pedagogerna kan kompensera i form av 

kunskap genom att själv ta reda på vilken populärkultur de andra barnen refererar till samt att 

be de andra barnen berätta för det barnet som inte tagit del av populärkulturen själv. 

Samtidigt menar Dahlström i sin studie (2023, s.77) att det också finns risker med att arbeta 

med populärkultur då dessa kan föra över olika stereotyper och värderingar till barnen som 

strider mot Läroplanen för förskolan: Lpfö18 (2025).  
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Andra utmaningar med populärkulturens inverkan på barnen beskriver forskarna på Florida 

International University, Jiang, Zhang och Rivero (2024, s. 117–118) i sin meta-narrativa 

undersökning där de undersöker olika vetenskapliga artiklar skrivna om filmer och 

småbarnspedagogik. I studien beskriver de att barn redan i 3–5 årsåldern påverkas av 

könsstereotyper som visas i media. Barn idag har ofta ett stort intresse för Disneyfilmer och 

tar med sig det intresset både i form av erfarenheter från filmerna och materiella saker (Jiang, 

Zhang & Rivero 2024, s. 120). De menar att erfarenheterna och stereotyperna riskerar att 

följa med upp i vuxen ålder där de fortfarande har en inverkan på personen. Även Blaise 

(2009, s. 452) beskriver hur dessa stereotyper barn ser i media syns i förskolan. I sin studie 

beskriver hon några barn som imiterar en musikvideo där de dansar på ett sexuellt sätt och 

sjunger om vad den stereotypa kvinnan vill ha och behöver.  

 

 

2.2 Barns populärkultur som möjlighet 

Barns populärkultur kan även skapa möjligheter för barnens lärande i förskolan. I den tidigare 

refererade studien av Dahlström (2023, s.73) menar hon att populärkultur även kan ses som 

en möjlighet. Hon beskriver att populärkultur kan fungera som inkludering då det är något 

som majoriteten av alla barn tar del av i hemmet, och därmed kan alla barnen delta vilket 

skapar en likvärdighet i barngruppen. Även forskaren Ashton (2005, s. 34) på University of 

Western Sydney, beskriver detta i sin artikel där hon menar att ta med populärkulturen i 

undervisningen kan göra att fler barn kan relatera till kulturen, jämfört med mer traditionell 

kultur som ofta bara representerar medelklasskultur. Därför menar hon att barnens 

populärkultur kan ha en klassutjämnande och därmed integrerande effekt på barngrupperna i 

förskolan. I populärkulturen speglas olika erfarenheter, bakgrund och kulturer, vilket gör att 

fler barn kan relatera till olika saker, samt att andra barn får syn på mångfalden av bakgrund 

och kultur, förklarar Ashton (2005, s. 34). Undervisning utifrån populärkultur kan även skapa 

inkludering genom att barn som annars inte har intresse av att delta, i större utsträckning 

deltar då den populärkulturella ingången ökar motivationen till lärandet (Ashton 2005, s. 37). 

Genom att göra undervisningen roligare och mer tillgänglig med hjälp av populärkulturen 

ökar även barnens känsla av kompetens (Ashton 2005, s. 35; Dahlström 2023, s. 81). 
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Utifrån fältobservationer på fritidshem beskriver även forskarna på Linköpings Universitet, 

Jansson och Wallner (2023, s. 73) att de noterat att kläder kopplat till populärkultur fungerar 

som ett sätt för barn att uttrycka sitt kulturella kapital, värden, åsikter och intressen. Dessa 

uttryck skapar en grupptillhörighet och sociala relationer med andra med liknande uttryck. 

Samtidigt menar de att dessa populärkulturella attribut kan leda till att olika barn får olika 

status utifrån vilka kläder de till exempel bär (Jansson & Wallner 2023, s. 77).  

 

I sin avhandling beskriver Carina Fast även hur populärkultur kan leda till olika lärande för 

barn. I intervjuer med föräldrar upptäckte hon att vuxna även kan se barns tv-program, som 

till exempel Bolibompa, som något lärorikt och även uppmana barn att titta på specifikt 

sådana program (Fast 2007, s.117). Andra möjligheter som Fast (2007, s. 86–90 & 124) 

beskriver är att barn som tar del av olika digitala medier utvecklar goda kunskaper i literacy 

då de möter många olika symbolsystem och ord på både svenska och engelska vilket 

utvecklar barnens läs- och skrivkunskaper. Även barns relationer påverkas av deras 

användande av digitala medier då barnen kan uppleva gemenskap och samhörighet om de 

tagit del av samma populärkultur. Samtidigt beskriver Fast (2007, s.126-130) att barns 

populärkulturella erfarenheter även kan leda till olika status bland barnen.   

 

Jiang, Zhang och Rivero (2024, s. 116) beskriver i sin artikel olika sätt att arbeta kring genus 

utifrån populärkulturella filmer med barnen. De förklarar att vuxna tillsammans med barnen 

till exempel kan kritiskt analysera handlingarna och karaktärerna i filmen, och sedan göra om 

karaktärerna genom att exempelvis rita dem med andra färger och kläder. Jiang, Zhang och 

Rivero (2024, s. 124) menar även att den vuxne bör delta i barnens lek, och i den utmana 

barnens normer kring kön och genus.  

 

Margareta Rönnberg (2002, s.233), professor i filmvetenskap på Gävle högskola, beskriver i 

sin artikel istället att många Disneyfilmer utmanar normer. Ett flertal filmer handlar om en 

självsäker tonårstjej och osäker och bekräftelsesökande kille, eller att den modiga kvinnliga 

karaktären är den som räddar den manliga. Därför menar Rönnberg (2002, s.77) att Disneys 

självsäkra tonårstjejer och vilsna tonårspojkar som visas i filmerna kan fungera som en 

vägvisare i barnens egna identitetsskapande. Film är också något som kan hjälpa barn med att 

förstå och identifiera känslor, förklarar Rönnberg (2002, s.19). I artikeln beskriver hon hur 

Disneyfilmer är skapade för att se barn som de är och med de motgångar de möter i sin 

identitetsutveckling. Filmerna ger barnen något att relatera till, samtidigt som den förmedlar 
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vikten av gemenskap och solidaritet (Rönnberg 2002, s. 235). Rönnberg (2002, s.8.) menar 

att barn bearbetar olika filmer i leken, samt får möjlighet att utforska olika värden, regler och 

normer, men även sin egen identitet. 

 

I boken TV är bra för barn beskriver Rönnberg (1997, s. 26–27) även att åsikten att barn inte 

bör se på våldsamma TV- program inte är befogade, då barn oftast kan avgöra vem som är 

ond och god i de filmer. Barnen är i de flesta fall måna om att den goda ska få rätt. Rönnberg 

(1997, s. 26–27) förklarar även att barn förstår att det som visas på tv inte är verkligheter och 

tar därför främst verkliga händelser som utgångspunkt i hur de bör agera.  

 

Filmforskaren Malena Janson (2018, s. 10) beskriver hur filmens ljud och musik även kan 

hjälpa barn att förstå karaktärerna i en films känslor och uttryck, som då kan speglas till 

barnen och utveckla barnens egna känslor. Även professorn i musikvetenskap, Lunde Vestad 

(2019, s.74) beskriver musik som en möjlighet. Hon menar att musiken kan hjälpa barn att 

reglera känslor men även motivera barn till att utföra vardagliga rutiner lättare. Musik kan 

även vara en ingång i sociala samspel genom att barn som kan populärkulturella låtar lättare 

kan ta sig in i leken. I sin studie fick Lunde Vestad (2019, s. 79–81) även syn på hur musik 

kan hjälpa till att upprätthålla viktiga relationer, samt skapa en gemenskap i en familj.  

 

2.3 Förskollärarens roll i arbetet med populärkultur 

Barn möts idag av mycket mer av teknologi än tidigare och därför menar 

pedagogikprofessorn Helen Hedges (2011, s.28) från Nya Zeeland att lärare måste acceptera 

samhällsförändringar, och ta vara på den för att skapa lärande för barnen. Ashton (2005, s. 

34) drar slutsatsen att barns populärkultur inte bör förbjudas i förskolan vilket Dahlström 

(2023, s. 78–79) även beskriver. Dahlström (2023, s. 78–79) menar istället att man borde 

använda TV-serier för att hjälpa barn att utveckla en kunskap och medvetenhet kring normer, 

värden och demokrati. För att detta ska fungera krävs dock att vuxna sätter sig in i barnens 

populärkultur, vilket även Dahlström (2023, s. 75) beskriver. Även Blaise (2009, s. 451) 

förklarar att vuxna bör sätta sig in i barnens kultur i stället för att avbryta eller ignorera leken 

som anses olämpliga. Detta då hon förklarar att barn i många fall förstår mer av 

populärkulturen än vad de vuxna tror och därför behöver stöd i att reflektera över innebörden. 
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I sin studie visar Blaise (2009, s. 458) att barn med vuxenstöd i form av utmanande frågor, 

själva kan reflektera och få syn på nya perspektiv. 

 

Lärarna är de som har makten att välja vilket lärandematerial som tillgängliggörs för barn, 

förklarar Ashton (2005, s. 33. Därför menar hon att förskollärare bör använda barnens 

populärkultur i undervisningen, då den kan hjälpa barnen att utveckla sin fantasiförmåga, sitt 

ordförråd men även literacyutveckling (Ashton 2005, s. 34–36). Dahlström (2023, s. 76) 

beskriver att barnen är de som kan populärkulturen, men att vuxna besitter kunskap om 

styrdokument och undervisning som krävs för att göra populärkulturen till ett lärande. Detta 

gör populärkulturen till ett område för att praktisera ömsesidigt lärande där barn och vuxna 

både lär ut och lär sig av varandra.  

 

Karin Helander (2024, s. 5-6) är professor i teatervetenskap på Stockholms universitet, och  

beskriver att synen på barnkultur pendlar mellan att se barnen som samhällsmedborgare som 

kan och bör delta i skapandet av kultur, och barn som behöver lära och utvecklas med hjälp 

av kultur. Hon beskriver istället kultur som pedagogiskt, en konstnärlig upplevelse och 

underhållande. Därför menar Helander (2024, s.14-15) att förskollärare med hjälp av teater 

skapa en ingång till att få barnen att reflektera kring erfarenheter, värderingar, känslor och 

existentiella frågor. Teatern kan också bidra till språkutveckling och rörelse, beskriver 

Helander (2024, s. 13).  

 

Sammanfattningsvis har mycket forskning bedrivits om vilka möjligheter och utmaningar 

barns populärkultur kan leda till. Den befintliga forskningen fokuserar främst på barnens 

perspektiv och hur populärkulturen blir en del av barnens vardag. Däremot saknas forskning 

kring förskollärares professionella förhållningssätt till populärkulturen som ett pedagogiskt 

verktyg i förskolans verksamhet. Därför kan den här studien bidra med perspektiv på hur 

förskollärare värdesätter, tolkar och integrerar barnens populärkultur i förskolan.  
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3. Teori 
Den här studien kommer att utgå från Vygotskijs sociokulturella teori då den beskriver hur 

lärande sker i samspel vilket blir relevant eftersom barn både kan samspela med 

populärkulturen, och då populärkulturen kan skapa en arena för samspel mellan barnen. De 

teoretiska begreppen som kommer att användas som analysverktyg är mediering, 

appropriering och stöttning. Begreppen kommer i studien användas för att synliggöra olika 

strukturer i förskolan verksamhet, samt för att granska olika bemötanden av populärkultur för 

att få syn på vilka konsekvenser det leder till. 

 

Begreppen mediering och appropriering kommer att utgå från Säljös (2014) översättning av 

de sociokulturella begreppen. Detta då begreppen är lättare att förstå och ta till sig dels på 

svenska, dels att hans exempel är mer anpassade efter dagens svenska samhälle och därmed 

lättare att applicera i den svenska förskolekontexten. Begreppet stöttning kommer även att 

beskrivas utifrån Wood, Bruner och Ross (1976, s.90) definition då de myntade begreppet 

utifrån Vygotskijs beskrivning av den sociokulturella teorin.  

 

3.1 Sociokulturell teori 

Den teori som ligger till grund för den här studien är Vygotskijs sociokulturella teori. Teorin 

förklaras av Vygotskij (1978) i boken Mind in Society, the development of higher 

psychological processes. Han menar att människan lär i samspel med andra och att utveckling 

därför inte kan ses som en individuell process (Vygotskij 1978, s.90). I samspelen krävs dock 

olika verktyg såsom språket. Med hjälp av språket kan barnen kommunicera med andra och 

på så sätt få hjälp att utveckla sitt tänkande.  

 

Vygotskijs (1978, s. 131-132) sociokulturella teori fokuserar på individens lärande i sociala 

och kulturella sammanhang, och blir därför relevant i den här studien där förskollärares syn 

på populärkulturen som möjlighet och utmaning i undervisningen undersöks. Teorin blir även 

relevant för att visa på om och hur lärare stöttar barnen i deras lärande med hjälp av 

populärkulturen. Den populärkultur barnen tar med sig in i förskolan ligger till grund i många 
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av barnens samspel med varandra. Då samspel är centralt i teorin kan den användas för att 

analysera hur populärkulturen påverkar barnens samspel.  

 

3.2.1 Mediering 

Den här studien kommer att utgå från Vygotskijs begrepp, mediering. Vygotskij (1979, s.7) 

beskriver begreppet som att kunskap och tänkande inte uppstår i relation till barnets omvärld 

utan att dessa tar sig uttryck genom olika redskap. Redskapen kan både vara fysiska såsom 

konst, datorer eller skrivande, och psykologiska som till exempel språk, tecken och symboler. 

Genom att barnen interagerar med redskapen kan de förstå och påverka sin omvärld, och på 

så sätt utvecklas.  

 

I den här studien kommer Säljös översättning av begreppet att användas. Säljö (2014, s. 36) 

fokuserar på hur normer även överförs genom sociala interaktioner och därmed påverkar vårt 

sätt att handla. Han beskriver att individen inte kan lära utan att utgå från tidigare kunskap 

och erfarenheter (Säljö 2014, s.80-81). Mediering kan därför ses som ett sätt att använda 

personers språkliga, fysiska och kognitiva kunskaper i sin utveckling. Individer har olika 

erfarenheter och kunskaper vilket resulterar i att de har olika uppfattning och tolkningar av 

situationer (Säljö 2014, s. 93). Ur ett lärandeperspektiv blir detta viktigt då olika 

medieringsformer gör att barn uppfattar saker olika förklarar Säljö (2014, s. 99).  

 

Mediering är människans samspel med olika redskap, förklarar Säljö (2014, s. 81). 

Redskapen är saker skapade av människan för att hjälpa vårt eget lärande, förståelse och 

användande för att underlätta vår vardag. Ett exempel på det kan vara att använda en film för 

att lära barn om hur man visar empati. Säljö (2014, s. 84) beskriver att även språket i sig och 

det som kommuniceras med hjälp av språk är också en form av mediering. I samtal med 

andra kan barnen lära och utvecklas genom att både uttrycka sin egen kunskap och ta till sig 

andras kunskap genom mediering.  

 

Det teoretiska begreppet mediering är relevant i den här studien då det visar att lärande kan 

uppstå med hjälp av kulturella redskap. Förskollärare kan använda barnens populärkultur för 

att hjälpa barnen att i samspel med populärkulturen lära och utvecklas. De vuxna kan även 

använda mediering som en bro mellan barnens befintliga kunskaper och lärandet av nya 
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kunskaper, genom att till exempel förskollärare skapar en dialog med barnen om deras 

populärkulturella intressen och på så sätt bygger en bro mellan deras erfarenheter och 

språkutveckling.  

 

3.2.2 Appropriering 

Begreppet appropriering har tagits fram som en tolkning av Vygotskijs beskrivningar. 

Vygotskij (1979, s. 26) beskriver att barn internaliserar kunskap, det vill säga att kunskap blir 

en del av barnets eget tänkande. Säljö (2014, s. 153) förklarar appropriering som att 

människan redan tar befintligt fysiskt eller intellektuellt redskap och gör om det till sitt eget. 

Detta kan till exempel vara att barn utifrån en film imiterar dess karaktärer i leken men i 

samspelet mellan de olika karaktärerna i leken kommer de att omskapa karaktärerna utifrån 

lekens utveckling.  

 

Många redskap i vårt samhälle är redan approprierade menar Säljö (2014, s. 81), och därmed 

används de omedvetet. Redskapen utvecklas också tillsammans med dagens snabbt 

utvecklande samhälle, vilket i sin tur leder till ny appropriering (Säljö 2014, s. 101-102).  

Dagens barn får genom media både kognitiva och normativa erfarenheter som påverkar deras 

samspel och därmed även deras status i förskolans sociala arena, menar Hundeide (2006, s. 8-

9).  

 

Appropriering är i den här studien relevant då barn ständigt tolkar och omformar kunskap till 

lärande och meningsskapande. Omformandet kan ske i barnens lek och kommunikation, men 

även av stöd från en vuxen genom att skapa en arena för barnen där de kan appropriera 

kunskap beskriver Säljö (2014, s.86). Det teoretiska begreppet appropriering kan därför 

hjälpa att få syn på förskollärarnas bemötande av barnens populärkultur, samt vilket utrymme 

de ger populärkulturen i verksamheten. Den vuxne kan även hjälpa barnen att utifrån deras 

befintliga kunskaper, omforma denna till annan kunskap. Därför kan begreppet synliggöra de 

utmaningar och möjligheter som approprieringen kan leda till för barnets lärande.  

3.2.3 Stöttning 

I den här studien kommer jag att använda mig av det teoretiska begreppet stöttning som är en 

översättning av Scaffolding som är ett teoretiskt begrepp som tagits fram som en tolkning av 
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Vygotskijs sociokulturella teori. Valet att använda översättningen av scaffolding är för att 

analysen blir mer sammanhängande och det blir även lättare att följa mina tolkningar och 

analyser av det insamlade materialet.  

 

Vygotskij (1978, s. 87) beskriver att barn kan behöva stöd från någon med mer kunskap för 

att klara av saker och på så sätt lära sig. Han menar att kunskapen uppstår i samarbetet mellan 

till exempel en lärare och ett barn. Psykologiprofessorerna Wood, Bruner och Ross (1976, 

s.90) från Nottingham, Oxford och Harvard Universitet var de som myntade begreppet 

stöttning och beskriver det som att den vuxna fungerar som en form av byggnadsställning 

runt barnet. Den vuxna ger stöttning och stöd till barnet för att barnet ska kunna nå nästa steg 

i sitt lärande. Det kan vara en form av tryggheten för ett barn att veta att en vuxen är redo att 

fånga hen om hen ramlar ner från klätterställningen. Det kan även vara att en lärare 

förtydligar ett ord för barnet och med hjälp av ordet kan barnet lära och ta till sig ny 

information för att utvecklas.  

 

I sin artikel menar Wood, Bruner och Ross (1976, s.98) även att den stöttning som barnet får i 

början av ett nytt lärande kan minska successivt i takt med att barnet utvecklas. Det kan vara 

att läraren i början står redo med armarna utsträckt att fånga barnet i början, för att sedan bara 

stå nedanför och till sist bara vara i närheten av klätterställning som en trygghet ifall att 

barnet skulle ramla. Likaså kan läraren i början läsa hela meningen för barnet, sedan hjälpa 

till att läsa enstaka ord och till sist sitta med och bekräfta barnets läsning. 

 

Begreppet stöttning blir i den här studien relevant då begreppet syftar på hur lärare som är 

mer kunniga inom ett visst ämne stöttar barn i deras utveckling och lärande. Eftersom 

förskollärares förhållningssätt till populärkultur ska undersökas, kan det bli relevant att se hur 

mycket lärare använder barnens populärkultur i sin stöttning. Stöttning i relation till 

populärkulturen kan vara att hjälpa barnet att fördjupa sin kunskap och kritisk analysera den 

populärkultur barnen tar del av. Förskollärare kan med hjälp av stöttning koppla barnens 

befintliga kunskaper om populärkultur till annat lärande som läroplanen lyfter. 
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4. Metod 
I den här delen kommer studiens tillvägagångssätt att beskrivas. Även en reflektion över hur 

jag som forskare själv kan ha påverkat studiens resultat, samt hur studien förhållit sig till de 

etiska riktlinjerna.  

4.1 Val av metod  

Den här studien utgår ifrån en kvalitativ metod, vilket Alvehus (2023, s. 20) beskriver som en 

bra metod för att få syn på olika innebörder och samband. Patel och Davidsson (2019, s. 105) 

beskriver även att man genom en kvalitativ metod kan få syn på personers egen uppfattning 

och erfarenhet kring ämnet man undersöker. Därför kan en kvalitativ metod hjälpa till att få 

en djupare förståelse för olika pedagogers syn på populärkultur, samt vilken plats de ger 

populärkulturen i deras verksamhet.  

 

Det finns flera sätt att genomföra en kvalitativ studie men den här studien kommer att utgå 

från semistrukturerade intervjuer. En semistrukturerad intervju innebär att intervjuerna utgått 

från en lista med förberedda frågor, men att frågorna under intervjuns gång har ställts och 

omformuleras utifrån det som ter sig naturligt under intervjun (Patel & Davidsson 2019, s. 

105). Valet att utgå från intervjuer är för att få syn på förskollärares bemötande och 

förhållningssätt, därav är det relevant att genomföra en intervju för att kunna få reda på 

enskilda personers bemötande och förhållningssätt. 

 

Anledningen till valet att utgå från en semistrukturerad intervju är för att säkerställa att 

intervjupersonerna får möjlighet att uttrycka sina egna åsikter och erfarenheter utan att bli 

begränsade av att endast få besvara utifrån svarsalternativ. Denna metod gör även att 

intervjun kan upplevas mer som ett samtal och att intervjupersonerna på så sätt upplever att 

de har lättare att uttrycka sig, menar Patel och Davidsson (2019, s. 105-106). Detta genom att 

hänvisa till olika samhällshändelser, eller skämta om saker så att intervjupersonen upplever 

att intervjuaren och en själv är på samma nivå. 

 

I en semistrukturerad intervju kan intervjuaren stötta intervjupersonen i att svara genom att 

förtydliga frågor som upplevs otydliga, samt ställa följdfrågor för att hjälpa intervjupersonen 
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att besvara frågorna. Dock menar Patel och Davidsson (2019, s. 105) att det finns en risk att 

intervjupersonen berättar det intervjuaren vill höra om för detaljerade frågor ställs. Trots 

denna risk bedömer jag att en semistrukturerad intervju är en metod som på ett fördelaktigt 

sätt svarar upp mot den här studiens syfte. Detta eftersom förskollärarna själva kanske inte är 

medvetna om sitt eget förhållningssätt och bemötande, och därför behöver utrymme att få 

reflektera öppet, vilket kan upplevas lättare i en intervju som liknar mer ett samtal.  

 

4.2 Urval 

I den här studien har fem förskollärare i olika åldrar och med olika arbetserfarenheter 

intervjuats. Beslutet att intervjua förskollärare beror på att förskollärare, till skillnad från 

barnskötare och andra extra resurser som också arbetar i förskolans verksamhet, har det 

främsta ansvaret för det pedagogiska arbetet enligt Skolverket (2025, s. 21) Därmed har 

förskollärarna en avgörande roll i hur stor plats populärkulturen får i förskolans undervisning.  

Urvalet som gjorts kan utifrån Alvehus (2023, s. 98-99) beskrivas som ett bekvämlighetsurval 

då jag redan kände tre av intervjupersonerna sedan tidigare vilket gjorde det enklare att hitta 

intervjupersoner utifrån uppsatskursens snäva tidsramar. Urvalet var även representativt då 

jag aktivt valde att intervjua personer som hade olika erfarenheter och förhållningssätt till 

barns populärkultur. 

 

Den första intervjupersonen har fått fingerade namnet Siv. Hon har nyligen gått i pension 

efter att ha arbetat 36 år i förskola. De senaste åren har hon arbetat som förskollärare på en 

kommunal förskola i mellersta Sverige där hon aktivt arbetat med projekt baserade på barns 

populärkultur. Siv tog jag kontakt med efter att ha läst om hur hon tillsammans med sitt 

arbetslag arbetat projekterande med populärkultur i förskolan. Den andra intervjupersonen 

som i den här studien fått namnet Carina, har arbetat på kommunala förskolor i södra Sverige 

i 26 år och arbetar mycket med barnlitteratur. Jag fick kontakt med Carina då jag vikarierat 

på förskolan där hon arbetar. 

 

Tredje intervjupersonen, Eva, är en förskollärare som arbetar på en privat förskola i södra 

Sverige. Hon har arbetat som förskollärare i 16 år på både kommunala och privata förskolor i 

södra Sverige, men arbetar idag på en liten privat förskola. De senaste åren har Eva och 

hennes arbetslag valt att arbeta mer med barnens populärkultur. Jag fick kontakt med Eva via 
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Carina som arbetat med henne för flera år sedan. Fjärde personen Maria är i grunden utbildad 

grundskolelärare, men har arbetat i södra Sverige som förskollärare i 10 år innan hon 

fortbildade sig till dramapedagog, vilket hon arbetat som de senaste 10 åren. Idag arbetar hon 

främst som dramapedagog på olika kommunala förskolor, där hon aktivt använder 

populärkultur i sitt arbete. Jag kom i kontakt med Maria när jag vikarierade på Carinas 

förskola och fick därefter rekommendation av förskolans biträdande rektor att intervjua 

henne. Den femte intervjupersonen Thea kom jag i kontakt med när hon hade sin sista VFU 

och jag min första i förskollärarutbildningen. Hon har arbetat på en kommunal förskola i 

södra Sverige i 1,5 år och använder mycket musik i sin undervisning. 

4.3 Genomförande 

För att komma i kontakt med intervjupersoner har jag tagit kontakt med olika bekanta och via 

dem fått tag på ytterligare intervjupersoner, samt sökt upp och kontaktat en av 

intervjupersonerna själv. Kommunikationen med alla intervjupersonerna har skett via sms 

och sociala mediers chattfunktion. Till en början skickade jag ett meddelande med kort 

information om att studien skulle undersöka vilken plats barns populärkultur får i förskolan, 

och att jag därför undrade om de kunde ställa upp på en intervju om det ämnet. När 

intervjuerna var bokade fick intervjupersonerna ett informationsbrev där det stod mer 

utförligt vad som skulle undersökas, samt hur deras personuppgifter skulle behandlas och 

deras etiska rättigheter. Enligt Vetenskapsrådet (2024) är forskare skyldiga att informera 

intervjupersonerna om detta för att studien ska räknas som en forskningsstudie. 

Informationsbrevet skickades ut denna i förväg för att personerna skulle kunna läsa igenom i 

lugn och ro. Genom att få brevet innan kunde personerna lättare ta ställning till om de ville 

delta eller inte, utan att känna en press att samtycka, vilket kunde ha uppstått om jag läste upp 

brevet för dem precis innan intervjun (Patel & Davidsson 2019, s. 85). 

 

Innan intervjun förberedde jag ett frågeunderlag. Patel och Davidsson (2019, s. 100) 

beskriver att intervjufrågor bör börja i det lilla med att ställa frågor om deras nuvarande 

barngrupp och arbete, för att sedan successivt ställa frågor som handlade om större perspektiv 

som styrdokument, vilket jag gjorde. Förskollärarna fick alla liknande frågor som handlade 

om vilka intressen barnen på deras avdelning har samt hur de själva bemöter dessa intressen, 

och vilket utrymme barnens populärkulturella får i deras pedagogiska arbete. De fick även 

svara på frågor om hur olika faktorer som till exempel styrdokument, ledning och 
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vårdnadshavare påverkar deras pedagogiska arbete med populärkultur, samt vad de såg för 

möjligheter och utmaningar i det. Trots att grundfrågorna var desamma ledde de vidare till 

olika följdfrågor eftersom de hade olika förhållningssätt, erfarenheter och arbetssätt.  

 

Intervjuerna spelades in för att under intervjun kunna fokusera på att ställa tydliga och öppna 

frågor till intervjupersonen, utan att blir störda av att jag skulle ta anteckningar under tiden 

(Alvehus 2023, s. 116). Genom att spela in kunde fokuset även ligga på att ställa följdfrågor 

för att få en tydligare bild av vad personen menade, och för att intervjupersonerna skulle 

känna sig förstådda och lyssnade på (Alvehus 2023, s.115).  Med hjälp av inspelningen kunde 

jag säkerställa att jag inte missat något, och även gå tillbaka och lyssna på intervjun igen. 

Intervjuerna tog mellan 25 minuter och upp till en timme, och transkriberingen påbörjades 

dagen efter intervjuerna. Transkriberingarna var ordagrant vad som sagts under intervjuerna, 

för att kunna få syn på underderliggande strukturer och mönster, samt för att vara säker på att 

empirin tolkades rättvist utifrån sin kontext (Denscombe 2018, s. 395). 

 

4.4 Trovärdighet och transparens  

För att säkerställa en trovärdighet i den här studien har jag försökt vara transparent och tydlig 

med processen av studien, samt resonemangen i de olika besluten och analyserna. Studien har 

utgått från ett redan befintligt forskningsfält för att kunna sätta in studien i ett större 

sammanhang. Den befintliga forskningen kan ge läsaren en ökad förståelse för dagens och 

tidigare forskning, samt den samhällsdebatt som pågår idag, vilket Alvehus (2023, s. 159) 

menar är viktigt för att öka studiens trovärdighet. Den här studien kommer även att opponeras 

på av andra studenter, och granskas av en examinator innan den publiceras på DIVA 

(Digitala Vetenskapliga Arkivet) för att tillgängliggöra den för andra. 

 

Oavsett hur transparent en studie är menar Löfdahl Hultman och Ribaeus (2021, s. 111) att 

det inte är möjligt att vara helt objektiv, utan att tidigare erfarenheter och kunskap kommer att 

påverka ändå. Därför är det viktigt att vara medveten om hur man själv som forskare kan ha 

påverkat studien. Till exempel kan jag inte undkomma att jag har egna erfarenheter av 

populärkulturens roll i förskolan som kommer påverka resultatet trots att jag strävar efter att 

vara objektiv.  
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I den här studien kan urvalet av intervjupersoner ha påverkat utfallet då det utgått från ett 

bekvämlighetsurval och ett representativt urval. Eftersom jag kände tre av intervjupersonerna 

sedan tidigare kan det ha påverkat resultatet genom att intervjupersonerna tagit för givet att 

jag kände till vissa saker om deras arbetsplats och undervisning, samt att de refererade till 

situationer jag deltagit i. Min relation till intervjupersonerna kan ha påverkat deras svar då de 

kanske ville ge mig de svar de trodde skulle göra mig till lags eller att de svarade utifrån hur 

de själva upplever att de förväntas arbeta istället för hur de faktiskt arbetar (Patel & 

Davidsson 2019, s. 132).  

 

Fördelen med att intervjua personer jag kände sedan tidigare var att jag redan kände till hur 

de arbetade, vilket gjorde att ett representativt urval kunde göras då intervjupersonerna hade 

olika arbetserfarenheter och arbetsmetoder. Samtidigt kan mitt representativa urval av 

intervjupersoner ha påverkat utfallet genom att min bedömning av ett utspritt urval kanske 

inte är detsamma som för någon annan och då påverkat resultatet. Till exempel kan det bli en 

felaktig bild av populärkulturen i förskolan då fler kanske arbetar på samma sätt men att det 

inte framgår i studien på grund av det representativa urvalet.  

 

Autencitet är också viktigt i en studie menar Alvehus (2023, s. 162-163), och innebär att 

förskollärare ska känna igen sig i resultatet. Å ena sidan är det inte möjligt att genomföra en 

studie som alla kan känna igen sig i, och därmed kan man inte dra en generaliserande slutsats. 

Till exempel kan man inte påstå att alla förskollärare i Sverige har samma förhållningssätt till 

populärkultur som det som framkommer i den här studien. Man kan även ifrågasätta om det 

räckte med att intervjua fem personer eller om jag hade behövt intervjua fler personer för att 

få ett bredare perspektiv. Å andra sidan var studiens syfte att få syn på förskollärares 

förhållningssätt till populärkultur, och handlar därför om enskilda personers uppfattningar 

och erfarenheter, och inte att kartlägga förskollärares generella förhållningssätt.  

4.5 Forskningsetik 

Vetenskapsrådet (2024, s. 5) är de som är ansvariga för hur forskning bedrivs etiskt i Sverige. 

De har gett ut skriften God forskningssed i syfte att sammanfatta och tydliggöra de olika 

forskningsetiska reglerna som ska följas i Sverige. Dessa regler är baserade på både svenska 

lagar och EU-lagar, samt andra kodex och regler.  
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För att säkerställa Vetenskapsrådets etiska riktlinjer följts i den här studien, fick 

intervjupersonerna i ett informationsbrev med information om samtycke innan intervjun. I 

brevet framgick även att att intervjupersonerna i början av intervjun skulle få ta ställning till 

huruvida de samtyckte till att delta i studien och deras rätt att dra tillbaka samtycket när de 

ville utan att behöva förklara varför. Även en instruktion för hur de går tillväga för att dra 

tillbaka sitt samtycke fanns med i brevet. Intervjupersonerna fick även information att de 

personuppgifter som skulle samlas in var deras namn, antal år de arbetat i förskola samt ålder 

på deras nuvarande barngrupp. Det framgick även att intervjun skulle spelas in och att 

ljudfilen skulle förvaras på Malmö Universitets låsta server, samt att den endast kommer att 

användas av mig och eventuellt min examinator för att bedöma den färdiga studien.  

 

I början av intervjun fick intervjupersonerna bekräfta att de tagit del av informationsbrevet 

och att de samtycker till att intervjun spelades in. I början av inspelningen fick 

intervjupersonerna frågan om de samtyckte till att delta i intervjun utifrån det 

informationsbrev det tagit del av (Patel & Davidsson 2019, s.84). Detta för att säkerställa att 

intervjupersonerna är medvetna om vad de samtycker till och deras rättigheter, vilket krävs 

för att uppfylla samtyckeskravet i en forskningsstudie (Vetenskapsrådet 2024, s.63).  Jag 

frågade först om samtycke att spela in innan samtycke till att delta, för att få med deras 

samtycke i ljudfilen för att på så sätt ha det lagrat.  

 

Personuppgifterna ska förvaras på ett säkert och konfidentiellt sätt, vilket Vetenskapsrådet 

(2024, s.77) beskriver som konfidentialitetskravet. Studien ska förhålla sig till EU-lagen om 

GDPR (Integritetsskyddmyndigheten, 2023), vilket innebär att intervjupersonerna ska få 

information om hur deras personuppgifter kommer behandlas. I den här studien förvaras det 

insamlade materialet i Malmö universitets hemkatalog för att hindra att utomstående ska få 

tillgång till materialet. Det insamlade materialet kommer endast att användas för den här 

studien, och raderas ett halvår efter att arbetet är godkänt, för att uppfylla nyttjandekravet 

(Patel & Davidsson 2019, s. 84). Materialet som behandlas i studien kommer även att 

anonymiseras genom att jag kommer att ge de fingerade namn så att intervjupersonerna inte 

går att identifiera.  

 

I ALLEA (2023, s.5) som är en europeisk kodex för integritet inom forskning, beskrivs de 

fyra forskningsetiska principerna; tillförlitlighet, respekt, ärlighet och ansvar. Kodexen 

beskriver att dessa principer ska följas för att uppnå en pålitlig studie med respekt för de som 
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påverkas av studien. Forskaren ska ta ansvar för studien medan den genomförs, samt när 

resultatet publicerats. Genom att använda en noggrann analysmetod kan detta säkerställas. I 

den här studien har det insamlade materialet presenterats i resultatdelen på ett ärligt och 

respektfullt sätt gentemot intervjupersonerna. Utifrån det befintliga forskningsfältet och de 

väletablerade teorierna har den här studien i största möjliga mån genomförts tillförlitlig. För 

att säkerställa en tillförlitlig studie kommer det här arbetet att granskas genom en opponering, 

samt att bedömas av en universitets examinator innan den publiceras på DIVA. 

4.6 Analysmetod 

Analysen handlar om att tolka resultaten med hjälp av tidigare forskning och teorier menar 

Alvehus (2023, s. 138-139). Den ska vara så transparent att en annan person ska kunna 

genomföra analysen och komma fram till samma resultat. Analyskapitlet ska hjälpa läsaren 

att förstå skribentens resonemang och hur den kommit fram till svaren på frågeställningarna 

(Alvehus 2023, s. 141). I den här studien kommer jag utgå från en abduktiv analysmetod 

vilket Thornberg (2024, s. 23-24 ) beskriver som ett arbete där teorin och empirin arbetas 

med parallellt. Detta för att kunna anpassa och bearbeta dem efter varandra och på så sätt 

generera ny kunskap. 

 

I den här studien sorterades först det insamlade materialet genom att koda det 

transkriberingarna materialet, vilket Thornberg (2024, s. 61) menar är viktigt för att få en 

ökad förståelse för det intervjupersonerna berättat och kunna koppla det till studien. 

Kodningen gjordes genom att lägga in kommentarer och analyser baserade på 

frågeställningarna och teorierna i den gjorda transkriberingen. Sedan färgkodades empirin 

genom att varje tema fick sin egen färg, för att lätt kunna sortera materialet utifrån olika 

gemensamma ämnen i intervjuerna. Till sist tematiserades intervjuerna genom att de olika 

färgerna delades upp och kategoriserades efter de olika teman (Thornberg 2024, s. 62-63).  

 

För att få en ännu tydligare överblick över de olika teman gjorde jag en tankekarta över de 

olika teman för att få syn på vilka det fanns flest av. Detta underlättade även andra steget i 

processen som Alvehus (2023, s.143) beskriver som reducering. Han menar att det är viktigt 

att reducera det insamlade materialet då det inte är möjligt att presentera allt i analysen. 

Reduceringen och urvalet av materialet är det som bäst kan besvara studiens frågeställningar 

med hjälp av studiens teoretiska begrepp.  
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5. Resultat 

I följande del kommer jag att utgå från tre teman, Lärande, Relationer och Förskollärares 

förhållningssätt. Dessa tre teman har jag urskilt som återkommande i alla intervjuerna och 

anser är relevanta för att kunna besvara studiens frågeställningar om förskollärares 

bemötande av populärkultur samt vilka utmaningar och möjligheter de ser med att använda 

barnens populärkulturella intressen i undervisningen.  

 

5.1 Lärande 

Gemensamt för alla intervjupersoner är att de beskriver att arbete med barns populärkulturella 

intressen kan leda till lärande och utveckling för barn i alla läroplanens olika områden. Dock 

har de valt att arbeta och integrera populärkulturen i undervisningen olika mycket. Med hjälp 

av det temat kan man få syn på vilket utrymme barnens populärkultur får samt vilka 

möjligheter intervjupersonerna ser med populärkulturen. Följande två delar kommer därför 

att analysera populärkulturella projekt och populärkultur som språkutveckling. 

 

5.1.1 Populärkulturella projekt 

Siv, Eva och Maria är de som arbetat med projekt kopplat till populärkultur medan det på 

Carinas och Theas avdelningar främst funnits med i bakgrunden utan att aktivt skapa 

undervisningar utifrån barnens populärkultur. Carina beskriver att populärkulturen får komma 

in ibland men att de inte aktivt arbetar med det: “Men det är ju så att vi bygger kanske inte en 

verksamhet kring det, men att det kommer in som lite plättar” (Carina, 2025-09-18). Utifrån 

Carinas beskrivning kan man tolka det som att populärkulturen inte får så stort utrymme i 

undervisningen. Populärkulturen får finnas med i bakgrunden men ingen verksamhet skapas 

utifrån populärkulturen. Barnen får därför inte utrymme att bearbeta och återskapa deras 

populärkulturella erfarenheter, vilket Säljö (2014, s. 153) beskriver som appropriering. 

Eftersom barnen får väldigt lite utrymme att appropriera populärkulturen blir det en 

individuell process då barnen inte heller får stöttning i att tolka, bearbeta och omforma 

intresset till ett lärande (Säljö 2014, s. 153; Vygotskij 1978, s. 87).  
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Till skillnad från Carina beskriver Siv att hon haft flera projekt om olika populärkulturella 

filmer och mobilspel. Siv beskriver ett projekt hon haft på sin avdelning handlade om 

Disneyfilmen Frost: 

 

Just i den så var det mest digitalisering och skapande då, och naturvetenskap med 
snö, hitta dimfrost, hitta skillnad på dimfrost och vad heter nu det andra, nu tappade 
jag bara det för att, ja men naturvetenskap vart det mycket, det var mer på det i just 
det lilla projektet då, mångfalden blir ju att barnen är olika ändå, att vi pratar olika 
språk, att “vad heter det på ditt språk och vad heter det på mitt språk”  
(Siv, 2025-09-11) 

 

I citatet beskriver Siv hur hon med hjälp av filmen omformat den vintermiljön som filmen 

utspelar sig i, till ett språkligt och naturvetenskapligt lärande (Säljö 2014, s. 153). Med hjälp 

av filmen kunde hon fånga barnens intressen och stötta de till att samspela med Frost för att 

få ökad förståelse för dimfrost och ökat medvetenhet om att frost heter olika saker på olika 

språk (Säljö 2014, s.80-81). Siv sätt att använda barnens intressen för att skapa andra lärande 

kan ses som en form av appropriering där hon utifrån Frost skapar undervisning. På så sätt 

kan barnen genom mediering samspela med Frost för att lära. Genom att diskutera språk 

bildas även en kulturell mötesplats, vilket Skolverket (2025, s.5) menar att förskolan ska 

vara.  

 

Maria berättar att hon på en av förskolorna hon har haft dramagrupp på, hade avdelningen ett 

projekt om barnprogrammet Labyrint då det var det barnens intresse. På samma sätt som i 

Sivs projekt fungerar Labyrint projektet som ett medierande redskap (Säljö 2014, s.80-81). 

Avdelningen använde Labyrint för att skapa utrymmen för olika lärande genom att till 

exempel skapa egna robotar vilket gör att barnen lär sig teknik och på sätt appropriera 

Labyrint till en teknikundervisning. Det Maria dock noterade var att barnens intresse var 

något föränderligt som efter ett år successivt blev mindre intressant för barnen eftersom de 

fått nya intressen efter ett år.  

 

Det de upptäckte på vägen var ju att det är ju ett intresse som är en färskvara, det kan 
ju förändras, så på vägen upptäckte de att de hade tappat halva gänget efter ett år, 
för de hade hittat andra intressen, de tyckte det var kul, de gjorde det de skulle, det 
handlar inte om det, men frågade du barnen: “Var det fortfarande lika spännande 
och kolla på Labyrint och Daidalos och allt det här?”, så var det i slutskedet andra 
intressen som dök fram, så där behöver man också lära sig hur man från ena intresse 
till det andra intresset väver in det och korsar varandra (Maria, 2025-09-16) 
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Att utgå från barnens populärkultur kan enligt Maria även leda till en del utmaningar då 

barnens intressen förändras över tid. Därför är det viktigt att hela tiden vara lyhörd för 

barnens intressen och att vuxna inte låser sig vid ett specifikt tema. Vygotskij (1978, s. 36) 

beskriver barns lärande som en dynamisk process där barnen tar till sig ny kunskap och nya 

erfarenheter och därmed ständigt behöver nya former av stöttning för att lära och utvecklas 

vidare. Därför är det viktigt att förskollärarnas stöttning är dynamisk för att kunna anpassas 

efter barnens förändrade intressen och utveckling. 

5.1.2 Populärkultur som språkutvecklande 

Alla intervjupersoner är överens om att populärkultur kan hjälpa barnens lärande och 

utveckling. Flera av intervjupersonerna beskriver att inkludering av barnens populärkulturella 

intressen i undervisningen ökar barnens motivation till lärande. Populärkultur som något 

språkutvecklande är däremot det som Siv, Carina, Maria och Eva beskriver som största 

tillgången.  

 

Siv beskriver att de såg en tydlig utveckling i barnens lärande när de arbetade utifrån 

populärkultur. Hon noterade att barnens språk utvecklades snabbare då de var mer 

motiverade att lära sig språket då de arbetade med något de kände till sedan innan. Här kan 

filmerna och mobilspelen ses som de kulturella redskap som Säljö (2014, s. 81) beskriver att 

barn lär genom att mediera med. Genom att barnen medierar med filmer och spel formar de 

ett meningsskapande och populärkulturen stöttar på så sätt barnen till att ha ökat motivation 

att ta till sig andra kunskaper. Utifrån barnens populärkultur kan även förskollärare lättare 

stötta barn i sin språkutveckling (Säljö 2014, s. 84). Man kan därför se populärkulturen som 

en form av brygga mellan barnens intresse och kunskapsutveckling.  

 

På Sivs förskola hade majoriteten av barnen svenska som andraspråk. Hon märkte en stor 

skillnad i barnens språkutveckling under arbetet med populärkulturen, vilket hon menar 

berodde på att barnen ville kunna kommunicera med varandra om sitt gemensamma intresse 

vilket ledde till en motivation att lära sig nya ord. Barnen upplevde även arbetet med 

populärkulturen som något meningsfullt beskriver Siv. Ett exempel på det Siv säger: 

“Språkutveckling för att det här var ju någonting de ville prata med varandra om, de ville ju 

lära sig nya ord kopplat till det här för de ville ju kunna jobba med alla bitarna som vi 

använde oss av.” (Siv, 2025-09-11). Utifrån Sivs beskrivning blir det tydligt att barn lär i 
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sociala interaktioner med andra, vilket är centralt i Vygotskijs (1978, s.90) beskrivning av 

sociokulturell teori. Genom filmer och tv-spel får barnen tillgång till begrepp, tecken och 

referenser som de sedan genom appropriering kan göra till sina egna och använda som 

medierande verktyg i att samspela med andra barn i leken (Säljö 2014, s. 81). I exemplet kan 

man även se hur viktigt det är att skapa en arena för barnen där de aktivt kan delta i en social 

praktik. Därför kan man tolka stöttning från Siv i detta exempel. Med hjälp av 

populärkulturen skapade hon en arena där barnen kollektivt kunde stötta varandra.  

 

Maria beskriver också hur hon arbetat med barn som saknat det svenska språket. Hon 

upptäckte snabbt att barnen kunde språket från olika tv-spel och serier såsom Super Mario 

och Saibo. Vygotskij (1978, s. 7) beskriver att språket är ett viktigt verktyg för att kunna 

bygga det samspel som krävs för barnets utveckling. Språket kan i detta fall vara Saibo 

språket som Maria använde sig av för att genom det samspelet hjälpa barnen att erövra det 

svenska språket.  

 

Det är skillnad att prata om språkligheter, för kan man inte det vanliga språket så kan 
man förstå populärkultur språket, det är precis som barn kollar på YouTube de kan 
de här, men de kan inte den vanliga och här hade jag en möjlighet för lärande, vad 
kan de här olika sakerna på Saibo språket betyda och vad innebär det. (Maria, 2025-
09-16) 

 

I Marias exempel kan man se att barnen kände till Saibo språket, och att Maria därför 

använde Saibo språket som medierande redskap då barnen ännu inte behärskade det svenska 

språket. Saibos semiotik kunde barnen appropriera till svenskans tecken, symboler och 

kommunikationssystem. Maria skapade med hjälp av det kulturella redskapet Saibo språket 

en arena där Maria blev en stöttande bryggan mellan Saibo språket och det svenska språket 

(Wood, Bruner & Ross 1976, s.90).  

5.2 Relationer  

Eva, Maria och Thea tar i sina intervjuer upp hur populärkulturen påverkar barnens relationer 

och delaktighet. Thea beskriver den svåra balansen mellan att förskolan och hemmets ansvar 

att barn ska få ta del av populärkultur. I följande del kommer jag presentera hur 

populärkulturen kan leda till både exkludering och relationsbyggande i förskolan. 
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5.2.1 Exkludering 

Maria, Thea och Eva beskriver i sina intervjuer riskerna för att barn kan bli exkluderade om 

de inte känner till viss populärkultur. Maria beskriver att de barn som inte får eller har 

tillgång till populärkultur i hemmet riskerar att hamna utanför då de utan kunskapen inte kan 

delta i övriga barngruppens medierade och approprierande av populärkultur som uppstår i 

leken. Thea och Eva beskriver dock svårigheter att veta hur de ska kompensera för de barn 

som inte tar del av populärkulturen i hemmet. Thea menar att det är svårt att veta var gränsen 

går och hur de ska agera i de situationerna.  

 

Det är viktigt att vi erbjuder det i förskolan faktiskt, för det är ju inte alla som kanske 
har TV eller iPad eller de här tekniska hjälpmedlet hemma och att man då kan få 
tillgång till det på förskolan, sen kan det också va lite svårt, det är lite svårt att tolka 
också för det kan ju va, ja men om vi säger leksaker och sånt, det kanske inte alla 
heller har råd med hemma och att man då ska uppmärksamma det i förskolan, då blir 
det ju typ också fel liksom (Thea, 2025-09-19) 

 

I Theas exempel blir det tydligt att barn har olika kunskap och erfarenheter med sig in i 

förskolan. Vygotskij (1978, s.90) beskriver att lärande uppstår i samspel vilket gör att 

svårigheter i samspelet kan uppstå om barnen inte har samma referensramar. Därför är det 

viktigt att förskollärare stöttar de barn som inte har samma kulturella redskap som de andra 

barnen för att de ska kunna delta i förskolans sociala arena där medieringen och 

approprieringen bland barnen uppstår genom interaktioner och lek med varandra (Vygotskij 

1978, s. 87). Samtidigt skulle förskollärare kunna uppmärksamma de exkluderade barnens 

populärkultur för att skapa en kulturell mötesplats i förskolan (Skolverket 2025, s. 5-6). 

 

Eva beskriver en sådan stöttning genom att ta upp populärkulturella intresset på till exempel 

en samling där barnen får hjälpas åt att berätta om det för de barnen som inte tagit del av det 

hemma. Detta kan ses som en form av kollektiv stöttning där barnen tillsammans stöttar de 

barnen som inte har erfarenhet och kunskap om en viss populärkultur. 

 

Maria beskriver att det är viktigt att hålla koll på sådana situationer där barn blir exkluderade 

på grund av att de inte känner till en viss populärkultur. Hon menar att i situationer där det 

uppstår bör förskolläraren föra en dialog med vårdnadshavare kring det för att på så sätt 

kunna stötta barnet till att kunna delta i förskolans sociala arena. Man kan därför tolka det 
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som att Eva anser att det är förskolans ansvar att se till att alla barn får ta del av kunskapen 

om olika populärkultur medan Maria istället menar att det är vårdnadshavarnas ansvar.  

 

5.2.2 Relationsbyggande 

Populärkulturen kan ses som en relationsbyggande faktor både mellan vuxna och barn, samt 

barnen sinsemellan. Maria berättar till exempel att hon har använt barnens befintliga 

populärkulturella intresse kring TV-spelet Saibo för att bygga relationer till barn hon tidigare 

inte träffat men skulle hålla dramapass med. 

 

Det ju det jag måste jobba med, så jag tänkte då är det det barnen pratar om, så hela 
mitt dramapass var baserat på att gå in i en Saibo värld där de fick möta olika 
övningar precis som det är i Tv spel, vad ska jag göra, vad interagerar med de här 
karaktärerna, den onda mot den goda, hur förhåller jag mig till det, hur kan vi göra 
gruppövningar tillsammans, ehm och det i och med att jag inte kände barnen och de 
kände temat så kunde vi ändå kommunicera med varandra (Maria, 2025-09-16) 

 

Med hjälp av Saibo kunde Maria bygga en relation med barnen. Den sociala Saibo arenan 

bygger på något tryggt och bekant för barnen vilket Maria utgår från i sitt relationsbyggande 

med barnen. Detta för att senare lättare kunna bygga en bro för att stötta barnen i deras 

medierande med andra former av kulturella verktyg och ämneskunskaper. Att bygga en 

relation till barnen är viktigt då Vygotskijs (1978, s. 90) menar att lärande sker i samspel, 

vilket gör att en god relation och en gemensam referensram stöttar samspelet mellan barnen 

och Maria.  

 

Eva beskriver hur populärkulturella spelet Pokémon fungerade som ett verktyg i samspel för 

barn som har svårare att samspela med de andra barnen. Följande citat visar på hur 

populärkulturen tycks ha en viktig funktion i barns relationsbyggande mellan varandra, och 

hur den kan påverka upparbetade hierarkier inom barngruppen. På Evas förskola fungerar 

Pokémon som ett statushöjande redskap.  

 

Sen också att barn kanske barn som har det lite svårare och kanske besitter större 
kunskap om saker, vi hade, för några år sedan hade vi ett barn som troligtvis har 
asperger som var innischad i Pokémon och kunde sjukt mycket om olika Pokémon, 
och barnen gick ju till honom hela tiden och fråga honom “okej vad gör den här 
Pokémon, och vad gör den här” så han fick en väldigt höjd status i att han kunde så 
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mycket om Pokémon, och han hade inte så hög status annars, så det var också, det 
kan ju absolut hjälpa till en inkludering (Eva, 2025-09-12) 

 

Pokémon gav pojken tillgång till högre status. Hundeide (2006, s. 8-9) beskriver också hur 

stor inverkan populärkulturella kunskaper kan ha på barns makt. Kunskaper värdesätts olika 

mycket och leder till olika status och maktpositioner, vilket kan bidra till inkludering av barn, 

beskriver Selander (2017, s. 106) I detta exempel blir Säljös (2014, s. 81) beskrivning av 

mediering synligt. Han menar att barn lär sig i samspel med olika redskap, och därför blir det 

tydligt att pojken medierar med Pokémon och därför fick mycket kunskap om olika Pokémon 

karaktärer. I Evas exempel kan man se att pojken sedan använde sina Pokémonkunskaper 

som stöttning i skapandet av relationer till andra barn. Kulturella redskap skulle även kunna 

användas av förskollärare för att hjälpa barn med utvecklingen av sociala samspel, som i sin 

tur även kan leda till andra lärande.  

 

5.3 Förskollärarens förhållningssätt 

I alla intervjuerna beskriver intervjupersonerna att det även finns flera utmaningar med 

populärkulturen i förskolan. Detta dels på grund av övriga personalens förhållningssätt och 

att förskolepersonal upplever det svårt att hålla sig uppdaterad om barnens populärkulturella 

intressen. De upplever även att viss populärkultur som barnen visar intresse för inte är 

lämplig eller åldersadekvat. Därför kommer förskolepersonalens förhållningssätt att beskrivas 

i följande delar.  

 

5.3.1 Förskolepersonals förhållningssätt till populärkultur 

Trots att majoriteten av intervjupersonerna har en positiv inställning till barns populärkultur 

beskriver många av dem ett motstånd från kollegor. De beskriver att kollegorna anser att 

populärkulturen bör stanna hemma samtidigt som Thea och Maria tar upp att detta 

förhållningssätt även kan bero på ett generationsskifte där den yngre generationen har en 

större vana och förståelse för den mediala kulturen. Samtidigt kan man ifrågasätta huruvida 

det stämmer då Siv, som är äldst, har arbetat längst i förskolan och mest med populärkultur i 

undervisningen av de fem personer som intervjuats.  
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Carina och Eva beskriver att de behövt ha en dialog på förskolan hur de ska förhålla sig till 

barns olika populärkulturella lekar. På Carinas förskola bestämde de att inte förbjuda lekar så 

länge barnen inte skadar varandra. På den förskola Eva arbetar på beslöt de att barnen inte 

skulle få leka med Barbiedockorna då det visar en stereotyp och förvrängd syn på 

kvinnokroppen.  

 

Nä men vi hade den Barbie diskussionen jag och några kollegor för liksom några år 
sen där mina kollegor va såhär “nä vi ska inte ha Barbiedockor på förskolan” “nä 
men okej då har vi inte det liksom, då tar vi bort det liksom sådär”, så att det är ju, 
man får kompromissa liksom tänker jag hela tiden, jag känner mig kanske inte så stött 
att deras kvinnokroppar inte ser ut som vanliga kvinnokroppar men om någon annan 
gör det så måste ju jag någonstans respektera det och vad är det för värderingar vi 
vill föra över till barnen och så, så man får väl kompromissa i det och vara öppna, så 
här tänker jag hur tänker du och lyssna på varandra, som sagt ja att man står lite 
enade i det (Eva, 2025-09-12) 
 

Genom att förbjuda Barbie ville personalen på Evas avdelning skydda barnen från de 

stereotyper och normer som finns kring kvinnokroppen. Samtidigt kan man ifrågasätta 

huruvida förbudet kommer att ha en större inverkan då barnen tar del av dessa ideal på andra 

sätt i sin vardag. När populärkulturella redskap förbjuds riskerar det att barnen inte får 

utrymme att bearbeta och appropriera erfarenheter som Barbiedockorna kunde ha bidragit till. 

Eva ansåg själv inte att Barbiedockorna skulle plockas bort då hon menade att hon själv lekt 

mycket med Barbie som barn, men valde att förhålla sig till hennes kollegors önskan. Istället 

för att förbjuda Barbie på avdelningen hade de kunnat använda Barbie som utgångspunkt för 

att mediera fram ett lärande om att förhålla sig kritiskt till samhällets normer, vilket Jiang, 

Zhang och Rivero (2024, s. 116) visar på i sin studie.  
 

Många av alla intervjupersoner beskriver en brist på kunskap om populärkultur som främsta 

anledningen till att få väljer att arbeta med populärkulturen. Trots att alla var enade om att 

förskolepersonalen behöver vara pålästa om den populära populärkulturen för att kunna 

arbeta och ta vara på barnens intresse mer, så skilde deras åsikter om de kände ett ansvar att 

hålla koll på populärkulturen. Siv beskriver att den vuxne själv har ett ansvar att ta reda på 

information om barnens populärkultur.  

 

Jag tänker man själv måste ju ta reda på, idag är man ju inte det, jag tänkte på senare 
år när jag har jobbat så, liksom jag har ju inga egna barn som är i den åldern, men 
man får ju liksom kolla vad är det de tittar på då, det var ju Paw Patrol nu förut här, 
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och vad händer, ja vad handlar den om, man man måste ju kolla själv och fråga 
barnen, “vad gör de, vad handlar det om och” (Siv, 2025-09-11) 

 

Siv ser vikten av att använda barnens populärkultur som en medierande process och fågade 

därför barnen för att få en större förståelse för deras intressen. Genom att ställa frågor kunde 

barnen själva appropriera deras populärkulturella intresse genom att berätta om det på sitt 

eget sätt (Säljö 2014, s. 81). Frågorna kan även vara en stöttning då barnen i sina svar fick 

möjlighet att reflektera över Paw Patrols innehåll och även öva sig på att kommunicera den 

reflektionen till någon annan (Säljö 2014, s. 84).  

 

Carina beskriver istället att hon inte känner ett ansvar att läsa på ¨om barnens populärkultur: 

“Näe, det är ingenting jag har något fokus på över huvud taget, det ska va i så fall om det är 

något som är riktigt negativt som man märker att det påverkat barnen här och barnens sätt 

att vara mot andra kanske” (Carina, 2025-09-18). Risken med att inte vara medveten om 

barnens populärkulturella intressen är att det då blir svårare att stötta dem i deras 

populärkulturella medierande. I Läroplanen för förskolan 2018: Lpfö 18 (Skolverket 2025, s. 

6) framgår det inte om förskolläraren har ett ansvar att vara påläst om populärkultur, men 

undervisningen ska baseras på barnens intresse vilket blir svårt om de vuxna inte är medvetna 

om intresset. Genom att inte hålla koll på barnens populärkultur går barnen även miste om 

lärandesituationer som kunde ha uppstått om de fått utrymme att mediera med deras 

populärkulturella erfarenheter och få stöttning av Carina. 
 

5.3.2 Våldsam populärkultur 

Något som framgår i alla intervjuerna är utmaningen att bemöta barns erfarenheter av 

våldsam populärkultur. Alla förskollärarna är enade om att det inte är konstruktivt att helt 

förbjuda dessa lekar eller samtal, så länge de inte våldsamma mot varandra eller skrämmer 

andra barn. Eva beskriver en situation där barnen på hennes avdelning lekt det våldsamma tv-

spelet Fortnite. Hon beskriver hur hon haft en dialog med barnen för att få en ökad förståelse 

för vad spelet innebar och vad de tyckte var spännande med spelet, för att därefter kunna sätta 

gränser för hur de fick leka Fortnite.  

 

Vi pratade med barnen på så sätt att “Vad gör man i Fortnite?”, liksom att vi tog ner 
det lite men inte liksom att vi vuxna ba “Vi tycker det här är dåligt!” utan mer bara 
“Vad gör man i Fortnite?” ja men okej ni tänker så, ja men okej det är inga sparkar 
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och inga slag, att vi fick någonstans sätta gränserna för vad som var okej liksom och 
då fick de ju leka de lekarna sen (Eva, 2025-09-12) 

 

Eva beskriver i citatet att de på hennes avdelning bemött barnens intresse genom att ställa 

frågor till barnen, och på så sätt stöttat de i att själva kritiskt reflektera kring spelets innehåll. 

Samtidigt beskriver hon att de utifrån dialogen valt att sätta gränser för vad som fick vara 

med i barnens lek. Skolverket (2025, s.8) beskriver att barn behöver bearbeta sin vardag och 

den nya kunskap de möter. Det gör de genom att appropriera dessa erfarenheter i lek och 

samtal. Genom att sätta gränser får barnen inte utrymme att appropriera spelet Fortnite, och 

därmed inte bearbeta och generera ny kunskap och förståelse för sin omvärld (Säljö 2014, s. 

153). Gränserna gör även att endast viss form av mediering tillåts, vilket gör att barnens 

utveckling och lärande med hjälp av populärkulturen begränsas (Säljö 2014, s. 81). Till 

exempel kan begränsningen göra att barnen inte får möjlighet att bearbeta de våldsamma 

sekvenserna i spelet och heller inte att mediera med spelet för att få en ökad förståelse för 

konsekvenserna som våld kan leda till.  

 

Maria anser att det är de vuxnas ansvar att föra en dialog med barnen om de leker våldsamma 

lekar och inte förbjuda dem. De vuxna bör undersöka vad barnen leker och vad leken bottnar 

i, för att få en förståelse för barnens perspektiv, och utifrån det bestämma vilket utrymme 

lekarna ska få. Genom en dialog med barnen kan vuxna stötta barnen i att bearbeta och 

kritiskt förhålla sig till sina populärkulturella erfarenheter. Dessutom beskriver Carina att det 

som förbjuds av vuxna blir mer spännande för barnen. Om vissa populärkulturella lekar 

förbjuds kan det leda till att barnen leker och approprierar dem i smyg, vilket gör att de vuxna 

inte finns tillgängliga för att stötta barnen i att förstå och bearbeta populärkulturens innehåll 

och budskap (Säljö 2014, s.86).  

 

Likaså beskriver Siv att hon fört dialoger med barnen om varför det finns arga grisar i 

mobilspelet Angry Birds och utifrån det diskutera med barnen varför de var arga och om de 

istället skulle kunna bli kompisar.  

 

Vilka känslor har de här? Är de arga? Och sen så varför är de arga? Och vi lärde oss 
vad arg och glad är på olika språk /…/ Mm så vi lyfte ju inte fram våldet att grisarna 
var elaka och sådana där saker då, och sen så frågade vi varför är de arga, kan vi 
vända på det, kan de bli kompisar istället, hur ska vi göra då? (Siv, 2025-09-11) 
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Siv beskriver hur hon med hjälp av Angry Birds fick barnen att reflektera över känslor och de 

konsekvenser olika känslor kan få i relationer. Utifrån det beskriver hon att de kunde jobba 

med olika känslor samt vad olika känslor heter på olika språk för att föra in det 

mångkulturella. Här använder Siv sig av mediering för att med hjälp av barnens erfarenheter 

lära sig att ha ett kritiskt förhållningssätt till den populärkultur de tar del av. Barnen lär sig 

med hjälp av spelet konflikthantering, samt hur olika känslor kan uttryckas på ett konstruktivt 

sätt, där Angry Birds används som utgångspunkt. Samtidigt kan det tolkas som att Siv 

approprierar barnens populärkulturella referens till något annat än vad spelet faktiskt handlar 

om (Wood, Bruner & Ross (1976, s.90). Siv använder Angry Birds som ett kulturellt redskap 

för att ge barnen ny kunskap och nya perspektiv (Säljö 2014, s. 81). Genom att utgå från 

barnens populärkultur kan barnen uppleva lärandet som mer meningsfullt och lättare att förstå 

då det sätts i en bekant kontext.  

 

Samtidigt kan Sivs sätt att arbeta med Angry Birds leda till att barnen inte kan appropriera 

spelet till sitt eget, då deras samspel med kulturella redskap begränsas utifrån de vuxnas 

undervisning (Säljö 2014, s.86). Dessutom kan man ifrågasätta varför allt måste leda till ett 

pedagogiskt lärande och varför barnen inte får möjlighet att leka de mer våldsamma delarna 

av Angry Birds då de kan skapa gemenskap och nöje hos barnen. Skolverket (2025, s.8) 

menar även att barn behöver leka för att bearbeta erfarenheter. 

 

5.3.3 Finkultur eller populärkultur 

Tre av förskollärarna beskriver att Pippi Långstrump, Alfons Åberg samt Pettson och Findus 

ofta dominerar i förskolans verksamhet. De tre finns med bland den barnlitteratur som flest 

personer skickade in som rekomendationer till kommittén under formandet av En 

kulturkanon för Sverige (SOU 2025:92) och kan därför beskrivas som finkultur. Att denna 

barnkultur får större utrymme menar Thea beror på att de oftast upplevs mer lättillgängliga 

eftersom hon själv har med sig barnlitteraturen från sin egen erfarenhet. Att utgå från något 

bekant gör att den vuxne upplever en större trygghet, samtidigt som barnens erfarenheter inte 

får utrymme eller stöttas av de vuxna. Därför blir det tydligt att det är de vuxnas erfarenheter 

och intressen som medieras i undervisningen istället för barnens. Detta leder även till att 

normer och värderingar kopplade till de vuxnas kulturella preferenser, överförs till barnen, 

beskriver Säljö (2014, s. 36). Han menar att risken med överföringen av normer, som till 
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exempel viss kultur, kan leda till att barnen sedan använder de erfarenheter av de normerna 

som grund i andra interaktioner, vilket påverkar annat lärande. 

 

Trots detta beskriver Maria att hon upplever att den äldre barnkulturen försvinner alltmer och 

att barnen hon har arbetat med inte känner till klassiska sagor som Emil i Lönneberga och 

Rödluvan. Utifrån det kan man se hur vissa sagor värdesätts som klassiska och därmed 

viktiga för barn att ta del av. Utifrån Swedners (1996, s. 188) förklaring av begreppet 

finkultur kan man se att kultur som klassiska sagor anses viktiga av vuxna, och att vuxna 

upplever att de måste se till att barnen tar del av den för att få den allmänbildning som krävs i 

samhället.  

 

Maria beskriver att hon inkluderat dessa klassiska sagor i sina dramapass och att barnen då 

dragit paralleller mellan de klassiska sagorna och de populärkulturella karaktärerna som de är 

bekanta med. Hon beskriver ett exempel där hon berättat folksagan om Pomperipossa, och att 

barnen då dragit en parallell mellan den sagan och den kända karaktären Sommarskuggan.  

 

Om jag kommer med en, typ en berättelse om pomperipossa som är gammal, /…/, 
“det är precis som den här vad heter den ehh kända sommarskuggan” för han smyger 
ju också fram, så de har samma karaktär så man behöver, där barnen relaterar det 
jag gör till någonting som de känner igen och då möter ju två kulturer varandra här 
och hur ska jag ta tillvara på det, då är ju nästa steg att kanske då tar jag 
sommarskuggan nästa gång och gör någonting av det. (Maria, 2025-09-16) 
  

I Marias dramapass kan man se hur hon stöttar barnen i deras lärande. Hon utgår från barnens 

befintliga kunskaper och erfarenheter och stöttar sedan barnen till att lära sig om 

Pomperipossa utifrån det (Säljö 2014, s.80-81). I dramapasset medierar barnen med sagan 

om Pomperipossa i form av dramatisering av karaktären, för att utifrån interaktionen med 

sagan appropriera den genom att omforma den till något de bekant såsom Sommarskuggan. 

På så sätt byggs en bro mellan det gamla och det nya med hjälp av Maria. Storey (2021, s. 5-

11) beskriver att populärkulturen är en arena för all form av kultur, vilket blir synligt i Marias 

exempel. 

 

Samtidigt beskriver Siv att det som till en början är populärkultur, senare blir till finkultur. 

Hon berättar till exempel att Pippi Långstrump till en början var populärkultur och att den 

idag räknas som klassisk barnkultur medan annan kultur istället anses kontroversiell. 
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Det är det ju med alla de här figurerna, Pippi hon var ju kontroversiell när den boken 
kom, hon var ju också en populärkultur i den tiden den fanns då, så populärkultur blir 
ju finkultur, så det är ju också, den var ju kontroversiell Pippi är en bråkig tjej på den 
tiden. (Siv, 2025-09-11) 

 

Här kan man se att viss populärkultur som till exempel Pippi Långstrump först ses som något 

negativ och oviktig, men att det med tiden anses viktigare. Swedner (1996, s. 188) menar att 

populärkultur blir till finkulturen när värdesätts mer av de med högre makt i samhället. Pippi 

Långstrump har idag fått många priser och har hög status, vilket blir tydligt i En kulturkanon 

för Sverige (SOU 2025:92) där Pippi Långstrump är ett av de utvalda verken. Eftersom viss 

kultur värdesätts högre av personalen på förskolan får den högre status och inflytande i 

verksamheten då det är de vuxna på förskolan som har makt över barnens möjlighet till 

mediering och appropriering av sina egna kulturella erfarenheter.  
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6. Diskussion 
I den här studien har förskollärares bemötande av barns populärkultur, samt den plats de ger 

populärkulturen i undervisningen undersökts. Även förskollärarnas syn på möjligheter och 

utmaningar med populärkulturen i förskolan har studerats. Detta genom intervjuer med fem 

förskollärare. I följande del kommer resultatet att diskuteras och slutsatser kring studiens 

resultat presenteras. Därefter kommer studiens metod att granskas, för att till sist beskriva 

vidare forskning.  

 

6.1 Resultatdiskussion 

För att besvara studiens frågeställningar ska jag i följande del sammanfatta och dra slutsatser 

om studiens resultat, samt placerat resultaten i den forskning som finns för att kunna befästa 

och styrka studiens resultat.  

 

6.1.1 Förskollärares bemötande av populärkulturen 

I studiens intervjuer blev det tydligt att förskollärarnas förhållningssätt är avgörande för 

vilket utrymme populärkulturen får i barnens undervisning. Förskollärarnas förhållningssätt 

skiljer sig dock beroende på engagemang och kulturella värderingar. Tre av förskollärarna 

känner ett ansvar att hålla sig uppdaterade kring barnens populärkulturella intressen. 

Samtidigt är alla intervjupersonerna överens om att det krävs en dialog med barnen för att få 

en större förståelse för deras tolkning av populärkultur för att kunna bemöta barnen och stötta 

dem i deras utveckling.  

 

Förskollärarna beskriver hur de låtit barnens populärkultur få ta olika plats i undervisningen. 

Tre av förskollärarna har, eller har haft, projekt baserat på populärkultur på sina avdelningar, 

medan de andra två beskriver populärkulturen som något som får vara i verksamhetens 

bakgrund. Skillnaden i bemötande beror främst på den vuxnes motivation till att själv 

undersöka och ta reda på fakta om barnens populärkultur. Samtidigt beskriver två av 

förskollärarna att kulturella värderingar påverkar. Eftersom personalen själva är vana vid en 

mer klassisk barnkultur upplevs denna lättare att utgå ifrån i undervisningen, då den ses som 
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en trygg barnkultur att arbeta med, då de vet att den inte innehåller våldsamma och olämpliga 

händelser. Detta leder till att det ofta blir de vuxnas intressen som får företräde och styr 

verksamheten eftersom förskollärare har makten att bestämma vad som får ta plats i 

verksamheten. Risken med detta menar Ashton (2005, s. 34) är att alla barnens erfarenheter, 

bakgrund och kultur inte representeras i den klassiska kulturen vilket gör att alla barn inte kan 

relatera, och att normer om finkultur vidmakthålls beskriver Swedner (1996, s. 188). Det blir 

det tydligt att det ofta är de vuxnas intresse och åsikter som styr deras bemötande av barnens 

populärkulturella intressen, samt vilket utrymme populärkulturen får i undervisningen. Därför 

kan man dra slutsatsen att det utifrån intervjuerna sällan är barnens intressen som 

undervisningen grundar sig i.  

 

6.1.2 Barns populärkultur som en möjlighet 

 
De fem förskollärarna beskriver populärkulturen som ett användbart medierande redskap då 

den bidrar till ökad motivation hos barnen. Även Asthon (2005, s.35-37) beskriver detta, då 

hon menar att undervisningen blir roligare och mer tillgänglig för alla barnen. I intervjuerna 

blir det tydligt att populärkulturen kan fungera bra som en bro mellan barnens 

populärkulturella erfarenheter och den nya kunskap barnen ska lära sig utifrån Läroplanen för 

förskola: Lpfö18 (2025). För att denna bro ska vara hjälpsam krävs dock ett aktivt och 

medvetet medierande och stöttande från förskolläraren, där barnen även får utrymme att 

själva samspela och appropriera sina tidigare kunskaper för att kunna utvecklas och lära.  

 

Populärkulturen kan även fungera som en inkluderande social arena där alla har 

gemensamma erfarenheter, beskriver Dahlström (2023, s. 73). I arenan får barnen möjlighet 

att bygga relationer till varandra genom samspel som bygger på det gemensamma intresset av 

en viss populärkultur. Därför kan populärkulturen bli en möjlighet för barnen att delta i 

samspel trots svårigheter i kommunikation. Samtidigt beskriver förskollärarna att  

populärkulturen även kan leda till utmaningar då barn utan viss populärkulturell erfarenhet 

riskerar att hamna utanför, vilket även Fast (2007, s.126-130) menar på. I sådana situationer 

är det viktigt att vuxna är uppmärksamma och stöttar dessa barn i den sociala arenan för att 

inkludera de i de andra barnens medierande och approprierande. Det beskriver även 

Dahlström (2023, s. 77) som menar att det är pedagogernas ansvar att hjälpa de exkluderade 

barnen att ta till sig erfarenheter om populärkulturen för att kunna bli inkluderade i den 
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sociala arenan som bygger på populärkulturella erfarenheter, vilket även framgår i en av 

intervjuerna.  

 

Det som framgår som största möjligheten med populärkultur i intervjuerna, är att den hjälper 

barn med språkutveckling. Genom arbetet med populärkulturen ökar barnens möjlighet till 

delaktighet trots språkskillnader då det gemensamma populärkulturella intressen motiverar 

och underlättar kommunikationen och samspelet mellan barnen, men även med de vuxna. 

Populärkulturen blir en social arena, beskriver flera av förskollärarna. I arenan är det intresset 

som styr, vilket leder till relationsskapande och språkande. Därför kan man se arenan som 

både något pedagogiskt och som en form av möjlighet till skapande, vilket Helander (2024) 

menar kan ske parallellt. Sammanfattningsvis kan man dra slutsatsen att populärkulturen är 

ett användbart verktyg både för att främja barns allmänna lärande men främst deras 

språkutveckling och sociala samspel.  

 

6.1.3 Barns populärkultur som en utmaning 

De utmaningar som beskrivs i intervjuerna är främst rädslan för hur de ska förhålla sig till 

våldet och könsstereotyperna som populärkulturen ibland innehåller. Blaise (2009, s. 452) 

beskriver att barn behöver stöd i att bearbeta de populärkulturella erfarenheterna för att inte 

riskera att normer om våld och olika stereotyper påverkar barnens identitetsskapande. 

Rönnberg (1997, s. 26–27) menar att denna oro inte är befogad då barn ofta är medvetna om 

vad som är rätt och fel, samt att barn kan skilja på den populärkulturella världen och deras 

egen verklighet. Trots detta har förskollärarna valt att bemöta svårigheterna olika. Några av 

dem valt att förbjuda approprierande lekar baserat på våldsam populärkultur medan andra 

istället menar på att det är viktigt att stötta barnen till att själva kritiskt granska den 

populärkultur de tar del av. Att utgå från barnens erfarenheter och intressen kan även ses som 

en demokratisk praktik vilket är något som Skolverket (2025, s.4-5) menar är viktigt i 

förskolan. En av förskollärarna beskriver att hon istället valt att utifrån en våldsam del av ett 

mobilspel rikta barnens fokus till hur olika känslor uttrycks och hur det påverkar samspel och 

relationer. Risken med detta är att barnen inte får utrymme att bearbeta den våldsamma delen 

av spelet. Samtidigt menar Janson (2018, s.10) att populärkulturens ljud och musik kan hjälpa 

barn att lära sig att förstå, uttrycka och bemöta olika känslor i sin vardag.  
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Trots att flera av förskollärarna valt att förbjuda eller styra om barnens fokus gynnar detta 

inte barnen, menar Blaise (2009, s.451). Barn bearbetar sina populärkulturella erfarenheter i 

leken, beskriver Skolverket (2025, s. 8). Därför är det viktigt att förskollärarna skapar en 

arena för barnen där de får utrymme och möjlighet att bearbeta sina populärkulturella 

erfarenheter genom mediering och appropriering, med stöttning av vuxna. Stöttningen kan 

dels vara i form av en trygg och välkomnande arena med möjlighet till samspel, men även 

stöttning i att kritiskt reflektera och problematisera barnens erfarenheter. På så sätt menar 

Blaise (2009, s. 458) att barnen med hjälp av de vuxna själva kan få syn på problemet med 

våldet och stereotyperna som visas i deras populärkulturella intressen. Avslutningsvis kan 

man dra slutsatsen att våldsam och stereotyp populärkultur skapar en oro hos förskollärarna. 

Trots det framgår det i studien att det finns flera fördelar med att inkludera även denna 

populärkultur i undervisningen för att barn ska kunna få stöd att bearbeta den.  

 

6.2 Metoddiskussion 

Då studiens syfte var att få syn på förskollärares förhållningssätt till populärkultur i förskolan 

var intervjuer en relevant metod. Genom intervjuerna kunde man få reda på 

intervjupersonernas individuella åsikter, värderingar och arbetssätt. Däremot kan man 

ifrågasätta om fem intervjuer är tillräckligt med underlag för att kunna dra en slutsats kring 

vilken plats populärkulturen får i förskolor generellt. Intervjumaterialet har analyserats med 

hjälp sociokulturell teori, men även med inslag av kulturteoretiska diskurser från tidigare 

forskning. Med hjälp av de teoretiska begreppen mediering, appropriering och stöttning, kan 

man dock få en bild av olika möjliga förhållningssätt som förskollärare har. Med hjälp av de 

olika svaren kan man även få en bild av vilken roll populärkulturen får i förskolans 

undervisning samt vad de olika arbetssätten beror på.  

 

6.3 Vidare forskning 

Populärkultur är något som alla barn möter på olika sätt i Sverige. Därför kan det vara 

relevant att undersöka vidare de möjligheter och utmaningar som kan uppstå om man tar vara 

på de erfarenheter och intressen som barnen har. Att forska vidare kring barns populärkultur 

genom att intervjua fler förskollärare hade ge en bredare blick på förskollärares 



42 
 

förhållningssätt. Man hade även kunnat undersöka om förhållningssättet skilde sig mellan 

förskollärare i olika åldrar eller antal år de arbetat i förskolan. Detta då olika generationer har 

olika erfarenheter av olika kultur, och likaså beroende på antal år som verksam i förskolan. 

En studie för att undersöka skillnaderna mellan olika geografiska platser såsom i en storstad 

eller på landsbygden, eller också i olika delar av Sverige, hade kunnat göras. Då hade man 

fått syn på hur kulturen kan skilja sig beroende på klimatet, befolkningarna och hur 

mångkulturellt ett område är. 

 

För att få ett ännu bredare perspektiv hade man kunnat göra en enkätundersökning för att då 

kunna dra en mer övergripande slutsats kring om populärkulturen används i förskolans 

undervisning. Samtidigt hade det varit svårt att få syn på hur den användes i undervisningen 

genom en kvantitativ studie. Man hade i studien kunnat utgå från andra teorier såsom 

Bourdieus teori om kapital för att få syn på barns kulturella kapital. Kultur som en 

maktsymbol hade också kunnat undersökas med hjälp av Foucaults maktteori. Avslutningsvis 

skulle man för att vidga perspektivet ännu mer kunna intervjua barnen själva för att få en bild 

av vad populärkulturen betyder för dem och hur den idag används i förskolan, samt hur de 

själva tycker att populärkulturen borde användas.  
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